Dada en Cesarea a 15 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

2.- *Imp. CONSTANTINUS A. Ad URSUM, Vicarium.*- Si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem reportaverit, dilatio ei penitus deneganda est: illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia vel proferenda aliqua instrumenta vel testes, quoniam instructus esse non potuit, si praeter spem ad alienum iudicium trahitur.

Dat. II. Non. Mart. VOLUSIANO et ANNIANO Cons. (314).

AUTHENT. *De exhibend. Et introducend. reis § 1. (Nov. 53. C. 1.)*- Quod fieri non debet, nisi actor satisdederit, certam promittens quantitatem se deturum, si litem non exsequantur, aut exsequens non vincat causam. Si igitur post tempus a se constitum intra decem dies reo praesente non occurrat, dimittatur reus, exacto eo, quod promissum est, et si quid circa litem plus impendisse cum taxatione iudicis iuravit.

3.- *Idem A. PROFUTURO, Praefecto annonae.*- Sive pars sive integra dilatio fuerit data, eo usque iudicis officium conquiescat, donec petiti temporis defluerint curricula. Feriae autem, sive repentinae sive sollemnes sint, dilationum temporibus non excipiuntur, sed his connumerentur.

Dat. VII. Id. Febr. Sirmii, LICINIO V. Et CRISPO Cons. (318).

4.- *Idem A. Ad CATULLINUM, Proconsulem Africae.*- A procedente iudice dilationem non convenit postulari, etiamsi utraque parte praesente tribuatur, cum non alias nisi causa cognita indulgeri queat et cognitio causae non interpellatione planaria, sed considerente magis iudice legitime colligatur, et, si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quaestio per sententiam iudicis dirimatur.

2.- *The Emperor Constantine to Ursus, Deputy.*- When anyone presents a rescript to a specially appointed judge, a delay shall be absolutely refused him, but it must be granted to a person summoned to court for the purpose of proving its falsity, whether it authorizes the production of certain documents or witnesses, as he who, contrary to his expectations, has been brought before another judge could not have been informed.

Given on the second of the Nones of March, during the Consulate of Volusianus and Annianus, 314.

Extract from Novel 53, Chapter I. Latin Text.- Recourse to another judge should not be had unless the plaintiff furnishes security to pay a certain sum if he does not try the case, or if, having done so, he fails to gain it. Therefore, if he should not proceed within ten days after the time prescribed, and the defendant is present, the latter shall be discharged, and the sum promised shall be exacted, if the defendant should swear that he has not expended more in the case than was included in the estimate of the judge.